com o número 110/17), da qual se anexa cópia à presente ata e dela fica a parte integrante, para todos

os efeitos legais, constituindo as subsequentes seis folhas da presente ata. ---------------------------------

A estimativa do valor da obra a executar, de acordo com aquele projeto, é de 3.248.453,78

€ (três milhões, duzentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e três euros e setenta e oito

cêntimos), correspondendo às seguintes fases (conforme indicado na planta de faseamento que se junta

à presente ata « folhas vinte e duas): ---------------- —— - -- -------------

— FASE 1 — 1.402.995,75€ (um milhão, quatrocentos e dois mil, novecentos e noventa e

cinco euros e setenta e cinco cêntimos), que contempla a intervenção na EM 644, interceção com a

VIM (Via Intermunicipal) através de rotunda e execução do troço inicial do novo arruamento; ————————

- FASE 2 — 1.845.458,03€ (um milhão, oitocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e

cinquenta e oito euros e três cêntimos), que contempla a execução do novo arruamento,

uma ponte na travessia sobre o rio Vizela e ligação à margem direita do Rio Vizela, articulando com

a rotunda existente na rua da Ponte, na freguesia de Lordelo, em Guimarães. -----------------------------

[...]

Valor estimado para a execução da obra — 324845378 € € (três milhões, duzentos

quarenta e oito mil, quatrocentos e tres euros e setenta e oito cêntimos), correspondendo às

seguintes fases (conforme indicado na planta de faseamento anexa):

. FASE 1 — 1.402.995,75€ (um milhão, quatrocentos e dois mil, novecentos e noventa e

cinco euros e setenta e cinco cêntimos)

. FASE 2 —- 1.845.458,03ê (um milhão, oitocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e

cinquenta e oito euros e três cêntimos)

14. Estimativa de prazo mínimo para a execução da obra - 1050 dias (35 meses)

' FASE 1 — 365 dias (12 meses)

' FASE 2 — 685 dias (23 meses)

O projeto foi veriâcado internamente pela DOTlG, DMT, SMPC, pelo Município de Guimarães,

[...]

A decisão de contratar foi tomada por deliberação da câmara municipal de dezasseis de

novembro último (item doze da respetiva ata). ———————————————

No referido procedimento de contratação apresentaram—se os seguintes concorrentes: -----

- Concorrente no I — HIGINO PINHEIRO & IRMÃO, S.A. — Corn proposta no valor de

839.951,88 € (oitocentos e trinta e nove mil novecentos e cinquenta e um euros e oitenta e oito

cêntimos); — ------------------------------------------

— Concorrente n.o 2 — CAMACHO ENGENHARIA S.A. - Excluído, por ter informado,

através de declaração apresentada no procedimento, que não apresenta proposta, violando o no 1 do